
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC 

 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

ALEXIA RODRIGUES GOMES DE SOUZA 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA VIABILIDADE DE APLICAÇÃO DE SISTEMAS WETLANDS 

CONSTRUÍDOS PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES PROVENIENTES DE 

LOTEAMENTOS E CONDOMÍNIOS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRICIÚMA 

2018 



ALEXIA RODRIGUES GOMES DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANÁLISE DA VIABILIDADE DE APLICAÇÃO DE SISTEMAS WETLANDS 

CONSTRUÍDOS PARA TRATAMENTO DE EFLUENTES PROVENIENTES DE 

LOTEAMENTOS E CONDOMÍNIOS. 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso, apresentado 
para obtenção do grau de Engenheiro Ambiental 
e Sanitarista no curso de Engenharia Ambiental 
[...]
condizente com valores designados para efluente contendo grandes quantidades de 

sabão, o que também refletiu na concentração de 135 mgCaCO3/L para a alcalinidade.  

O sistema wetland horizontal apresentou bom desempenho de remoção 

para DQO e fósforo, alcançando 83% e 73% como eficiência, respectivamente, 

mesmo com esses parâmetros apresentando concentrações elevadas de entrada, 

(médias de 1025 mg/L de DQO e 62,4 mg/L de fósforo). 



49 
 

Conforme análise da autora, a remoção média de turbidez ficou na faixa de 

80%, o nitrogênio amoniacal 55%, sólidos suspensos (SS) 94% e com relação aos 

microrganismos patogênicos, não houve remoção satisfatória. O fato anteriormente 

descrito se justifica por motivo de o tanque séptico já ter um tempo de operação de 3 

anos, o que resultou no acúmulo de lodo em seu interior, que pode ter ocasionado o 

arraste de microrganismos e partículas.  

Com relação ao tratamento do efluente do escritório, a água cinza era 

composta pelos efluentes gerados nas quatro pias dos banheiros e a pia da cozinha 

que era utilizada para lavar algumas peças de louça e utensílios de café, sendo uma 

empresa com cerca de 50 funcionários.  

O sistema era composto por um tanque de acúmulo, o qual servia para 

prover nível ao bombeamento que encaminhava por recalque a água cinza para o 

tratamento em uma unidade de wetland vertical plantado com mini papiros, conforme 

figura 14. 

 

Figura 14 – Sistema de tratamento de águas cinza na sede da empresa em Santo 
Antônio de Lisboa – Florianópolis. 

 
Fonte: Adaptado de MONTEIRO, 2014. 

 

A tabela 7 apresenta as características resumidas do sistema em questão. 

 

Tabela 7 – Principais características do sistema da empresa. 
Características Wetland Vertical 

Vazão de projeto 250 L/d 

Efluente Água cinza 

Taxa aplicação superficial 30 gDBO/m2.d 
Volume útil 6,47 m3 

Dimensão (largura: comprimento: altura) 2,20:4,20:1 (m) 
Área superficial 9,24 m2 



50 
 

Altura meio filtrante 0,70 m 
Macrófita Mini papiros 

Fonte: Adaptado de MONTEIRO, 2014. 

 

A pesquisa em questão obteve eficiências de 88%, 97%, 75% para DQO, 

nitrogênio amoniacal (N-NH4
 +) e fósforo (P-PO4

3-), respectivamente. Para pH, foi 

constatado um valor de 6,7 e ainda alcançou uma alta eficiência de remoção de 

turbidez e sólidos suspensos, ambos de 93%, e para Escherichia coli, houve remoção 

de 6,38x10³NMP/100mL para 6,65x10² NMP/100mL. 

O quadro 9 abaixo demonstra os valores de eficiência e concentração dos 

parâmetros avaliados para cada arranjo tecnológico considerado no estudo e ainda 

compara-o com padrões definidos pelas legislações ambientais. 

 

Quadro 9 – Comparativo em termos de qualidade dos efluentes da residência e do 
escritório com a normatização da NBR 13.969 (1997), CONAMA 430/2011 e Lei/SC 
nº 14.675/2009. 

Parâmetro 

Residência Escritório 

NBR 
13.969 

(1997)** 
 

CONAMA 
430/2011 

Lei/SC nº 
14.675/2009 

Eficiência 
(%) 

Concentração 
(mg /L) 

Eficiência 
(%) 

Concentração 
(mg /L) 

Min - Máx 
 

pH - 6,8 - 6,7 6 - 9 5 - 9 6 - 9 

DQO 84 166,3 88 100 
Inferior 

a 60 
mg/L 

ND ND 

SS 94 6,6 93 3,3 ND 
Eficiência de 
remoção de 

20% 
ND 

N-NH4
 + 55 5,1 97 0,5 ND 20 mg/L*** ND 

P-PO4
3- 86 8,4 75 1,6 ND ND 

*Eficiência 
de remoção 

de 75% 

*Para lançamento em lagoas, lagunas e estuários; 
** Para lançamento nas galerias de águas pluviais; 
*** Valores relacionados ao lançamento de efluentes líquidos que não são esgotos sanitários; 
ND – Não definido. 
Fonte: Da autora, 2018. 

 

O estudo da autora mostrou que os arranjos tecnológicos para o tratamento 

de águas cinza, demonstraram um comportamento dentro do esperado. Porém, 

alguns parâmetros ficaram abaixo dos limites estabelecidos pela legislação para fins 

de reuso, podendo haver melhorias no desempenho, como acrescentar a etapa de 

desinfecção simples pós-wetland, para tratar os microrganismos ainda presentes.  



51 
 

Ainda a autora recomenda que no caso do efluente residencial, a limpeza 

do tanque séptico possa vir a reduzir a turbidez do efluente final, assim como as 

concentrações de sólidos. 

Diante do contexto já apresentado, a pesquisa a seguir também avalia 

arranjos de tratamento de efluente com wetland construído. 

 

4.1.2 Trein (2015) 

 

Nos estudos de Trein (2015), foram avaliados dois sistemas de Estações 

de Tratamento de Efluente (ETE) descentralizadas com o uso de Wetlands 

Construídos de Fluxo Vertical - WCFV.   

A tabela 8 descreve a localidade, as características do empreendimento 

que originavam o efluente e o arranjo tecnológico utilizado e avaliado em cada um. 

 

Tabela 8 – Estações de tratamento avaliadas durante o estudo de TREIN, 2015. 

Localidade 
Características do 
empreendimento 

Arranjo tecnológico 

Biguaçu Empresa de embalagens RAC + WCFV 

Palhoça Condomínio Residencial 
RAC + WCFV - MFS (wetlands construídos de fluxo 

vertical modificado com fundo saturado) 

Fonte: Adaptado de TREIN, 2015.  

 

O primeiro sistema abordou a respeito do tratamento do efluente que era 

gerado na cozinha, banheiro e lavagens de pisos de uma empresa de embalagens 

com capacidade para atender 250 pessoas. A estação de tratamento era composta 

por quatro decanto digestores conhecido como Reator Anaeróbico Compartimentado 

(RAC), seguido de WCFV e tanque de cloração, sendo finalmente lançado na rede 

pluvial de drenagem com destino ao mar. O mesmo encontrava-se em operação há 

cinco anos até a realização do estudo.  

O WCFV era alimentado pelo efluente vindo do último RAC cujas 

dimensões eram 2,35 m de comprimento, 3,00 m de largura e 2,00 m de altura total. 

O WCFV que foi construído em 2009, possuía área superficial de 189 m² e contava 

com o uso da macrófita Cyperus papiros nano. O material de preenchimento era 

constituído de brita e areia grossa e isolado do solo com uma camada de PEAD.  

As análises foram realizadas durante vinte meses de monitoramento, 

compreendendo de abril de 2013 a dezembro de 2014. Durante a avaliação o wetland 



52 
 

recebeu em média uma vazão afluente de 12,2 m³/d e uma taxa hidráulica média de 

130 mm/d.  

A figura 15 ilustra o sistema que foi avaliado e que se encontrava na 

empresa de embalagens. 

 

Figura 15 – RAC seguido do wetland construído de fluxo vertical referente ao sistema 
da empresa. 

 
Fonte: Adaptado de TREIN, 2015. 

 

Os resultados encontrados pela autora do estudo em questão, 

apresentaram eficiências médias globais de remoção em termos de concentração de 

75% de DQO, 88% de DBO, 83% de Sólidos suspensos (SS), 47% de nitrogênio 

amoniacal (N-NH4
 +) e 63% de fósforo ortofosfato (P-PO4 

3-), sendo estes valores 

referentes ao primeiro sistema. 

Com relação aos coliformes totais e E.coli, a pesquisa reportou que o 

afluente apresentava média de 1,09 x 109 NMP/100 mL para coliformes totais e 1,02 

x 108 NMP/100 mL para E.coli. Após a passagem pelo WCFV, a concentração de 

coliformes totais e E. coli ficaram em média 9,15 x 107 e 1,42 x 107 NMP/100 mL, 

respectivamente, não apresentando boa remoção de patógenos.  

O estudo explica que a deficiência na remoção desses microrganismos 

pode ter ocorrido devido à alta taxa hidráulica por curto tempo de detenção do efluente 

no sistema, esclarecendo também a baixa remoção de nitrogênio amoniacal, o que 

possivelmente interferiu na velocidade de oxidação da amônia.  

Já o segundo sistema de avaliação contou com um sistema implantado 

que, embora funcionasse para o atendimento do condomínio com ocupação máxima 



53 
 

prevista de 2.200 pessoas, o mesmo recebia contribuição de aproximadamente 100 

pessoas no período em que foi monitorado.  

A figura 16 ilustra o sistema que foi avaliado e que se encontrava no 

condomínio residencial. 

 
Figura 16 – RAC seguido do wetland construído de fluxo vertical modificado com fundo 
saturado referente ao sistema. 

 
Fonte: Adaptado de TREIN, 2015. 

 

Por meio de estações elevatórias o efluente era bombeado ao RAC 

contendo também quatro compartimentos. Após a passagem pelo decanto-digestor o 

efluente novamente era bombeado, agora para a superfície do WCFV-MFS seguido 

da etapa de cloração em um tanque de contato com pastilhas de cloro. 

Até a realização do estudo, o WCFV – MFS operava há nove anos, sendo 

construído em 2005. O mesmo também era dividido em quatro quadrantes, possuindo 

impermeabilização de solo com PEAD, areia grossa e brita como material de recheio, 

com área superficial de 3.141 m² e a macrófita utilizada Cyperus papiros. Os períodos 

de monitoramento para avaliação dos resultados obtidos foram de vinte meses. 

Os resultados obtidos pela autora apresentaram um pH médio final de 6,4, 

a alcalinidade passou de uma concentração média de 228 para 133 mgCaCO3/L, 

indicando a ocorrência de nitrificação, uma vez que esse processo consome 

alcalinidade do meio.  

O estudo mostrou ainda que as concentrações de DQO, DBO e SS, 

alcançaram valores de eficiência na remoção de 93%, 97% e 94%, respectivamente, 

e um resultado de 93% de remoção para nitrogênio amoniacal e fósforo. Com relação 



54 
 

aos coliformes totais, as concentrações médias foram de 2,09 x 108 NMP/100 mL no 

primeiro RAC para 2,52 x 105 NMP/100mL após passar pelo sistema wetland, e os 

valores de análise para a E.coli demonstraram que as concentrações passaram de 

3,21 x107 NMP/100 mL no primeiro compartimento do RAC a 2,19 x 104 NMP/100mL 

pós-wetland.  

Com esse valor de remoção, a autora relata que o sistema WCFV – MFS 

mostrou-se capaz de remover os coliformes, possivelmente pelos mecanismos de 

filtração e o maior tempo de detenção hidráulico ocasionado pelo fundo saturado e 

ainda pelas condições aeróbicas no ambiente.  

O quadro 10 abaixo demonstra os valores de eficiência e concentração dos 

parâmetros avaliados para cada arranjo tecnológico considerado no estudo e ainda 

compara-os com os padrões definidos pelas legislações vigentes. 

 

Quadro 10 – Comparativo em termos de qualidade dos efluentes dos sistemas 1 e 2 
com a normatização da NBR 13.969 (1997), CONAMA 430/2011 e Lei/SC nº 
14.675/2009 

Parâmetro 

Sistema 1 
(empresa de embalagens) 

Sistema 2 
(condomínio residencial) 

NBR 
13.969 

(1997)** 
 

CONAMA 
430/2011 

Lei/SC nº 
14.675/2009 

Eficiência 
(%) 

Concentração 
(mg /L) 

Eficiência 
(%) 

Concentração 
(mg /L) 

Min - Máx 
 

pH - 6,5 - 6,5 6 - 9 5 - 9 6 - 9 

DQO 75 179 93 18 
Inferior 

a 60 
mg/L 

ND ND 

DBO5 88 48 97 5 
Inferior 
a 150 
mg/L 

120 mg/L 
ou 

Eficiência 
de remoção 

de 60% 

60 mg/L ou 
Eficiência de 
remoção de 

80% 

SS 83 22 94 3 ND 
Eficiência 

de remoção 
de 20% 

ND 

N-NH4
 + 47 54 93 3 ND 20 mg/L*** ND 

N-NO3
 - - 17 - 11 ND ND ND 

P-PO4
3- 63 10 93 1 ND ND 

*Eficiência 
de remoção 

de 75% 

*Para lançamento em lagoas, lagunas e estuários; 
** Para lançamento nas galerias de águas pluviais; 
*** Valores relacionados ao lançamento de efluentes líquidos que não são esgotos sanitários; 
ND – Não definido. 
Fonte: Adaptado de TREIN, 2015. 

 



55 
 

A pesquisa descreve que a qualidade de eficiência em termos de remoção 

de poluentes do arranjo tecnológico do sistema da empresa e do sistema referente ao 

condomínio residencial com as tecnologias propostas pela NBR 13.989 (ABNT, 1997), 

os sistemas estudados (RAC seguido de WCFV) apresentaram resultados 

satisfatórios. 

Ainda nesse viés, o trabalho a seguir aborda outro arranjo tecnológico para 

tratar efluente doméstico oriundo também de condomínio residencial.  

 

4.1.3 Frota (2016) 

 

Nesse estudo foi apresentado o tratamento de efluente por um sistema 

wetland que funcionou como tratamento terciário ou polimento do efluente tratado pela 

estação compacta de tratamento do condomínio, formado por um reator do tipo UASB 

seguido por filtro anaeróbico. 

A tabela 9 descreve a localidade e o arranjo tecnológico utilizado e avaliado 

em cada um. 

 

Tabela 9 – Estações de tratamento avaliadas durante o estudo de FROTA (2016). 
Localidade Características do empreendimento Arranjo tecnológico 

Lajeado - RS Condomínio residencial 
Reator UASB + filtro anaeróbico + 

wetland horizontal de fluxo subsuperficial 

Fonte: Adaptado de FROTA, 2016. 

 

O sistema foi projetado para uma vazão de 40,93 m3/dia, levando em 

consideração uma contribuição de 320 pessoas, com tempo de detenção de 5,5 horas. 

O wetland dimensionado possuía uma área superficial de 428 m2, resultando em uma 

relação de 1,34 m2/ habitante.  

A tabela 10 traz um resumo dos parâmetros e dimensões do wetland 

estudado. 

Tabela 10 – Parâmetros e dimensões do wetland construído. 
Parâmetros Dimensão/composição 

Vazão 40,9 m3/dia 
Tempo de Detenção Hidráulica - 
TDH 

5,5 dias 

Área superficial 428 m2 

Comprimento total 40 m 
Largura superior 10,70 m 
Largura base 9,10 m 
Altura total 0,80 m 



56 
 

Altura útil 0,60 m 
Inclinação de taludes 45º 
Impermeabilização Argila + geomembrana + geotêxtil 

Fonte: Adaptado de FROTA, 2016.  

 

As camadas do substrato continham areia de granulometria média, 

seguidas de brita e pedrisco, as macrófitas utilizadas foram a Canna indica e Vetiveria 

zizanoides. 

As análises apresentadas pelo presente estudo foram realizadas desde a 

implantação do wetland em 2011 até a realização do estudo. Com relação as 

remoções realizadas pelo sistema primário/secundário seguido de wetland, os valores 

médios de DQO alcançaram uma eficiência de remoção de 57,66% – 80,25%, e de 

60,1% a 76,4% para DBO5, 12,6% a 84,9% para fósforo, 16,6% – 81,4% para 

nitrogênio total, 11,4% - 81,2% para nitrogênio amoniacal, 83,3% – 92,1% de remoção 

para os sólidos suspensos, 83,42 % na remoção de turbidez. Sendo essas variações 

conforme o tempo de monitoramento. 

Frota (2016) relatou na sua pesquisa que a eficiência de remoção média 

de coliformes totais foi de apenas 40,7% no primeiro ano de funcionamento e que com 

o passar do tempo houve decaimento para 12,8%. Para os coliformes termotolerantes 

houve eficiência de remoção de 61,3% no primeiro ano e também decaindo nos anos 

seguintes.  

 

Quadro 11 – Resultados das eficiências do sistema estudado comparados com o 
CONAMA 430/2011, NBR 13.969/97 e CONSEMA 128 de 2006. 

Parâmetro 
Eficiência de 

remoção 
(%) 

Faixas de 
valores obtidos 

CONAMA 
430/2011 

CONSEMA 
128 

DQO (mg O2/L) 80,25 43,0 - 142,7 ND 360 

DBO5 (mg O2/L) 76,4 

6,1 – 71,3 120 mg/L ou 
Eficiência de 
remoção de 

60% 

150 

Fósforo Total (mg P/L) 84,9 0,57 – 7,23 ND ND 

Nitrogênio Amoniacal (mg NH3/L) 81,2 5,0 – 61,4 20 mg/L* 20 mg/L 

Sólidos Suspensos Totais (mg/L) 92,1 1,3 – 8,0 
Eficiência de 
remoção de 

20% 
160 

* Valores relacionados ao lançamento de efluentes líquidos que não são esgotos sanitários; 
ND – Não definido. 
Fonte: Adaptado de FROTA, 2016.  

 



57 
 

O sistema wetland da pesquisa abordada demonstrou desempenho 

satisfatório na remoção de matéria orgânica, sólidos suspensos e turbidez durante os 

quatro anos de monitoramento do sistema estudado. Ainda que tenha relatado 

decaimento na eficiência ao longo do tempo, os limites destes parâmetros 

encontraram-se dentro do estabelecido pelas legislações.  

Porém, para sustentar as altas eficiências a autora recomenda que haja o 

manejo adequando das plantas com colheitas periódicas da biomassa, objetivando 

não saturar a capacidade de assimilação das plantas, o que provavelmente não 

aconteceu com o sistema analisado, resultando ao declínio de eficiência de remoção.  

 

4.1.4 Discussões 

 

Na avaliação de Monteiro (2014), o arranjo utilizado no escritório de 

engenharia evidenciou que o sistema wetland pode ser empregado como tratamento 

primário de águas cinzas, tendo apresentado valores altos de eficiência para DQO, 

SS e N-NH4
 +, sendo apenas relatado uma eficiência de 75% de P-PO4

3- (fosfato) e 

baixa remoção de para coliformes, sendo necessária etapa de desinfecção em caso 

de reutilização.  

Nos estudos de Trein (2015), o sistema utilizado no condomínio residencial 